－ 1 －

上 海 市 规 划 和 自 然 资 源 局
上 海 市 发 展 和 改 革 委 员 会
上海市住房和城乡建设管理委员会
上海市经济和信息化委员会

沪规划资源详〔2021〕106 号

————————————————————

各区人民政府、各相关管委会:

为落实《上海市优化营商环境条例》、《关于进一步深化行政

审批制度改革加快推进重大项目建设的若干措施》、《上海市加强

改革系统集成持续深化国际一流营商环境建设行动方案》，优化

营商环境，推行区域评估，现将有关工作要求通知如下：

一、工作目标

持续优化营商环境，创新评估评价方法，提高审批效率，节

约社会资源，激发市场主体活力，推动经济高质量发展，推进政

 － 2 －

府治理体系和治理能力现代化建设。

二、实施范围

在本市产业基地、产业社区及其他有条件的区域推行区域评

估工作。

三、责任主体及分工

各区政府和管委会负责区域评估工作的整体统筹，制定区域

评估工作计划，按需有序推进。

各园区管理主体负责组织开展区域评估工作，科学编制各类

区域评估报告，并按程序报送行业主管部门审核。对于暂未确定

管理主体的园区，由区政府、管委会指定单位组织开展。

市、区各行业主管部门按照各自职责，依据相关规定对各项

区域评估报告进行审核，并做好区域评估的指导和监督检查工

作。

四、工作要求

1.评估事项

各区政府和管委会应结合地区自然地理条件、功能定位和实

际需求，合理确定需开展区域评估的事项，重点开展交通影响评

价、水资源论证、水土保持方案审查、地质灾害危险性评估、雷

击风险评估、地震安全性评价等事项的区域评估工作。

2.技术要求

各行业主管部门应明确各类区域评估的工作要求、适用范围

和条件等。各类区域评估报告应根据相关法律法规、行业管理规

范进行编制。

 － 3 －

3.成果运用

区域评估报告应纳入“一网通办”的工程建设项目审批管理

系统，向社会公开，并纳入相关部门管理依据。对于已经完成区

域评估的，建设项目可根据行业主管部门要求，不再进行相应的

评估评审，但国家和本市另有规定以及区域评估报告明确需另行

开展评估评审的除外。

五、工作保障

实施区域评估是本市优化营商环境的重要改革举措，各区政

府和管委会、园区管理主体、各行业主管部门应各司其职，积极

落实区域评估工作要求，并通过多种形式做好政策宣传、引导和

咨询服务，减轻企业负担，加快项目落地，确保工作取得实效。

各行业主管部门应形成督促推进机制，综合运用考核、评价等手

段，推动区域评估工作的开展。

上海市规划和自然资源局     上海市发展和改革委员会

上海市住房和城乡建设管理委员会  上海市经济和信息化委员会

                                       2021年4月9日

 － 4 －

抄送:市生态环境局，市水务局，市交通委，市地震局，市气象局，

市交警总队。

上海市规划和自然资源局办公室 2021 年 4月 12 日印发